
COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

1 ° SETIORE - Affari Generali e Politiche Sociali 

Determinazione n. 502 del 6 ottobre 2016 

OGGETTO: 

PREMESSO: 

Manifestazione di interesse per idonei in graduatorie di concorsi pubblici espletati 

da altri Enti per la copertura di un posto di Dirigente Tecnico. Esclusione per 

inammissibilità dei soggetti privi dei requisiti richiesti. Assunzione in servizio a 

tempo pieno ed indeterminato nella qualifica dirigenziale. 

IL DIRIGENTE 

che con delibera n. 128 del 30/06/2016 avente ad oggetto: "Approvazione programma 

triennale del fabbisogno e piano delle assunzioni. Triennio 2016/2018" la Giunta Municipale ha 

approvato il programma del fabbisogno del personale per il triennio 2016/2018 e, 

contestualmente, il piano annuale delle assunzioni del personale con rapporto a tempo 

indeterminato per l'anno 2016; 

che in detto programma triennale, per l'anno 2016, è prevista, tra l'altro, anche l'assunzione di 

un "Dirigente Tecnico", mediante utilizzo, ai sensi dell'art. 3, comma 61, della L. n. 350/2003, 

di graduatorie di concorsi pubblici approvate da altri enti del comparto EE.LL; 

che la Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali presso il Ministero dell'Interno, 

con decisione n. 131 del 02/08/2016, ha autorizzato l'assunzione di che trattasi, attesa la 

gravità della situazione in cui versa il Comune di Milazzo e la conseguente assoluta urgenza per 

l'ente di avvalersi di figure dirigenziali assolutamente indispensabili per il suo funzionamento; 

che con delibera n. 161 del 05/08/2016 la Giunta Municipale ha approvato la "Disciplina delle 

procedure per l'assunzione di personale mediante utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici 

espletati da altri enti", come modificata con deliberazione della Giunta Municipale n. 175 del 

19/09/2016, al fine di definire un chiaro e trasparente procedimento di corretto esercizio del 

potere di utilizzare graduatorie concorsuali di altri Enti, così da escludere ogni arbitrio e/o 

irragionevolezza; 

che, in ottemperanza ai suddetti provvedimenti, con determinazione n. 463 del 19/09/2016 

del Dirigente del 1 ° Settore si è proceduto all'avvio della procedura finalizzata alla copertura 

del posto di Dirigente Tecnico mediante l'approvazione dell'avviso e dello schema di 

manifestazione di interesse da far pervenire all'ente da parte di soggetti collocati in prima, o in 

posizione diversa dalla prima, tra gli idonei in graduatorie vigenti di concorsi pubblici espletati 

da altri enti del comparto EE.LL., per l'assunzione a tempo indeterminato di dirigenti, con 

profilo professionale omogeneo a quello di "Dirigente Tecnico"; 

che il predetto avviso è stato pubblicato in data 19/09/2016 all'albo pretorio on-line e nella 

sezione "amministrazione trasparente" e nella sezione avvisi e concorsi del sito istituzionale 

del Comune di Milazzo; 

che entro il termine di scadenza della procedura sono pervenute cinque manifestazioni di 

interesse da parte dei signori: 



• Condurso Daniele nato a Lentini (SR) il 08/10/1969 

• Marullo Grazia Maria nata a Barcellona Pozzo di Gotto (ME) il 14/04/1962 
• Bonarrigo Giuseppe nato a San Pier Niceto (ME) il 23/03/1955 

• Torre Ferdinando nato a Compiègne (Francia) il 05/12/1963 

• Cucinetta Raffaele nato a Messina il 19/05/1961 

DATO ATIO che, in esito all'istruttoria delle predette manifestazioni di interesse: 
quelle presentate dall'lng. Daniele Condurso, dall' Arch. Grazia Maria Marullo, Arch. Giuseppe 
Bonarrigo ed Arch. Ferdinando Torre sono risultate inammissibili in quanto gli istanti risultano 
privi del requisito previsto dall'art. 2, comma 4, lettera d), della "Disciplina delle procedure per 
l'assunzione di personale mediante utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici espletati da altri 
enti" approvata con la delibera di G.M. 161/2016, come modificata dalla delibera di G.M. n. 
175 del 19/09/2016; 
quella presentata dall'lng. Raffaele Cucinetta è risultata ammissibile ai fini della procedura di 
che trattasi; 

PRESO ATIO, in particolare, che: 
- l'idoneità dichiarata dall'lng. Daniele Condurso, relativa al concorso pubblico per titoli ed esami 
per la copertura, a tempo indeterminato, di un posto di dirigente Sistemi Informatici non rientra 
tra i requisiti previsti dai suddetti provvedimenti, in quanto il profilo professionale non è 
omogeneo a quello di Dirigente Tecnico; 
- l'idoneità dichiarata dall' Arch. Grazia Maria Marullo, relativa alla graduatoria di merito approvata 
dal Dipartimento Regionale della Funzione pubblica e del personale con D.D.G. n. 309694 del 
03/11/2010 "Approvazione rettifica graduatoria generale di merito degli idonei al concorso a n. 
100 posti di Dirigente tecnico "Architetto del ruolo dei beni culturali", non rientra tra i requisiti 
richiesti, in quanto il contratto di lavoro e la qualifica professionale relativi al suddetto concorso 
non sono equiparabili a quelli del comparto EE.LL.; 
- la dichiarazione, resa dall' Arch. Ferdinando Torre, di essere vincitore di concorso pubblico per la 
copertura di n. 100 posti di Dirigente tecnico nel ruolo dei beni culturali di cui alla graduatoria 
approvata con D.D.G. n. 303906 del 31/05/2011, non può essere oggetto di esame in quanto il 
contratto di lavoro e la qualifica professionale relativi al suddetto concorso non sono equiparabili a 

quelli del comparto EE.LL.; 

DATO ATIO che la manifestazione di interesse presentata dall'lng. Raffaele Cucinetta è l'unica 
ammessa in fase istruttoria che presenta il requisito di cui all'art. 2, comma 4, lettera d) 
dell'allegato (Disciplina delle procedure per l'assunzione di personale mediante utilizzo di 
graduatorie di concorsi pubblici espletati da altri enti) alla deliberazione della Giunta Municipale n. 
175 del 19/09/2016, modificativa della deliberazione di Giunta Municipale n. 161 del 05/08/2016, 
richiamato nel punto "2.REQUISITI" dell'avviso di manifestazione di interesse approvato ed 
allegato alla determinazione del dirigente del 1 ° Settore n. 463 del 19/09/2016; 

CHE, pertanto, trattandosi dell'unico soggetto ammesso nel corso dell'istruttoria alla procedura de 
qua, per gli effetti dell'art. 3 - "Adempimenti del Dirigente del I Settore" della suddetta 
deliberazione della Giunta Municipale n. 175 del 19/09/2016 non si deve provvedere alla nomina 
di una Commissione per l'esame dei curricula ed alla attribuzione dei punteggi secondo i criteri di 

valutazione fissati nell'avviso pubblico; 

DATO ATIO, altresì, che, conseguentemente, è stato richiesto con nota prot. 5491/35649 del 
30/09/2016 alla Provincia Regionale di Ragusa l'assenso, ai fini dell'assunzione a tempo pieno e 
indeterminato dell'ing. Raffaele Cucinetta, all'utilizzo della graduatoria di merito del concorso 
pubblico espletato dal predetto ente per l'assunzione a tempo indeterminato di un dirigente 
Settore ''Tecnico", graduatoria di merito nella quale lo stesso lng. Raffaele Cucinotta ha dichiarato 

di essere al terzo posto; 



VISTA la relativa nota di riscontro prot. 0029681 del 30/09/2016, acquisita al prot. 35778/5522 del 
03/10/2016, con la quale detto Ente ha concesso l'assenso all'utilizzo della graduatoria di merito 
approvata con determinazione n. 469/7049 - prot. 7134 del 06/12/2010 relativa al concorso 
pubblico per la copertura di n. 1 posto di Dirigente Settore Tecnico a tempo indeterminato; 

DATO ATTO che detta graduatoria , ai sensi dell'art. 4, comma 4, D.L. n. 101 del 31/08/2013, 
convertito con modifiche nella L. del 30/10/2013, n. 125, ancora vigente alla data di entrata in 

vigore del decreto, è efficace fino al 31/12/2016; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 161 del 05/08/2016; 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 04/04/2016; 

RITENUTA la propria competenza a provvedere in merito, 

Per i motivi di cui sopra, 

DETERMINA 

1) la premessa forma e costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di dichiarare inammissibili, in esito all'istruttoria espletata, per assenza del requisito di cui 
all'art. 2, comma 4, lettera d) dell'allegato (Disciplina delle procedure per l'assunzione di 
personale mediante utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici espletati da altri enti) alla 
deliberazione della Giunta Municipale n. 175 del 19/09/2016, modificativa della deliberazione 
di Giunta Municipale n. 161 del 05/08/2016, requisito richiamato nel punto "2.REQUISITI" 
dell'avviso di manifestazione di interesse approvato ed allegato alla determinazione del 
dirigente del 1 ° Settore n. 463 del 19/09/2016 le manifestazioni di interesse presentate dai 
signori: 

Condurso Daniele riato a Lentini (SR) il 08/10/1969 
Marullo Grazia Maria nata a Barcellona Pozzo di Gotto (ME) il 14/04/1962 
Bonarrigo Giuseppe nato a San Pier Niceto (ME) il 23/03/1955 
Torre Ferdinando nato a Compiègne (Francia) il 05/12/1963 

in quanto nessuno di essi si trova in prima posizione utile, o in posizione diversa dalla prima, 
tra gli idonei non assunti nell'ambito di graduatoria concorsuale - ancora valida alla scadenza 
del termine previsto per la presentazione della manifestazione di interesse - approvata da altro 
ente pubblico del medesimo comparto EE.LL. per la copertura di un posto di dirigente a tempo 
pieno ed indeterminato, profilo professionale omogeneo a quello di Dirigente Tecnico, come 
previsto nei provvedimenti richiamati in premessa; 

3) di dichiarare che l'lng. Raffaele Cucinetta è risultijto l'unico soggetto che in possesso dei 
'\ 

requisiti previsti ai fini dell'ammissione alla procedura;. 

4) di disporre, pertanto, l'uti!izzo della graduatoria di merito degli idonei approvata dalla 
Provincia Regionale di Ragusa con determinazione n. 469/7049 - prot. 7134 del 06/12/2010 
relativa al concorso pubblico per la copertura di n. 1 posto di Dirigente Settore Tecnico a 
tempo indeterminato; 

5) di dare atto che la Provincia Regionale di Ragusa, con la nota prot. n. 0029681 del 30/09/2016, 
ha espresso l'assenso all'utilizzo della graduatoria di merito approvata con la suddetta 



determinazione relativa al concorso pubblico per la copertura di n. 1 posto di Dirigente Settore 
"Tecnico"; 

6) di procedere, pertanto, all'assunzione a tempo pieno ed indeterminato con la qualifica ed il 
profilo di "Dirigente Tecnico" dell'lng. Raffaele Cucinetta nato a Messina il 19/05/1961, con 
decorrenza immediata - stante l'urgenza dovuta alle necessità dell'ente - sotto riserva di 
accertamento del possesso dei requisiti di legge prescritti per la nomina e nell'intesa che la 
stessa è subordinata all'espletamento del periodo di prova della durata di sei mesi, prevista dal 
vigente CCN L; 

7) di dare atto che il trattamento economico, fondamentale ed accessorio attribuito è quello 
previsto dal vigente CCNL della dirigenza; 

8) di impegnare per la retribuzione spettante al Dirigente Tecnico, per il periodo decorrente dal 
07 /10/2016 al 31/12/2016, la spesa di € 27.219,58 secondo quanto riportato nella tabella che 
segue, tenuto conto che la previsione di spesa complessiva del personale è sufficiente a 
garantire la retribuzione per l'esercizio in corso: 

Titolo Identificativo Conto Missione Capitolo r Descrizione I CP/ Esercizio di 
Finanziario (piano dei conti) Programma I I FPV esigibilità 

2016 
1 1.01.01.01.002 01.03 595 retribuzione CP 18.754,63 
1 1.01.02.01.001 01.03 610 contributi CP 5.251,30 
1 1.02 .01.01.001 01.03 760 IRAP CP 1.594,14 
1 1.01.01.01.004 01.11 2165 risultato CP 1.219,42 
1 1.01.02.01.001 01.11 2190 contributi CP 296,44 
1 1.02 .01.01.001 01.11 2275 IRAP CP 103,65 

9) il presente atto viene inviato al Coordinatore del 5° Servizio del 1 ° Settore perché ne curi la 
pubblicazione e tutti i successivi adempimenti di legge; 

10} ai sensi dell'art. 3, comma 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. e dell'art. 3, comma 4, della 
L.R. 30 aprile 1991, n. 10, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 
dinnanzi al Giudice Ordinario, in funzione di Giudice del Lavoro, ai sensi del'art. 63 del D.Lgs. 
30i03/2001, n. 165, entro il termine di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia 

comunque avuta piena conoscenza. 
E' ammesso, altresì, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia per i motivi di 
legittimità entro il termine di giorni centoventi decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 



*_c_o_m_u_n_e_d_i_M_i_laz_z_o_ 
Allegato Provvedimento 
1? Settore 

Numero: 2016/502 del: 06/10/2016 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
espresso ai sensi dell'Art. 183, comma 4 del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000. 

Impegno 
2016 I 1616 

Impegno 
2016 I 1617 

Impegno 
2016 I 1618 

Impegno 
2016 I 1619 

Impegno 
2016 I 1620 

Copertura di un posto di Dirigente Tecnico. Esclusione dei soggetti privi dei 
requisiti. Assunzione in servizio a tempo pieno ed indeterminato nella 
qualifica dirigenziale. - Operazione: Inserimento 
Piano Fin. Imp.: 1.01.01.01.002 

PEG: 595 PIANO FIN: 1.01.01.01.002, MISS/PROG: 01.03 
COMPETENZE FISSE PERSONALE TEMPO INDETERMINATO 

Copertura di un posto di Dirigente Tecnico. Esclusione dei soggetti privi dei 
requisiti. Assunzione in servizio a tempo pieno ed indeterminato nella 
qualifica dirigenziale. - Operazione: Inserimento 
Piano Fin. Imp.: 1.01.02.01.001 

PEG: 610 PIANO FIN: 1.01.02.01.001, MISS/PROG: 01.03 
CONTRIBUTO OBBLIGATORIO A CARICO DELL'ENTE 

Copertura di un posto di Dirigente Tecnico. Esclusione dei soggetti privi dei 
requisiti. Assunzione in servizio a tempo pieno ed indeterminato nella 
qualifica dirigenziale. - Operazione: Inserimento 
Piano Fin. Imp.: 1.02.01.01.001 

PEG: 760 PIANO FIN: 1.02.01.01.001, MISS/PROG: 01.03 
IRAP - PERSONALE ADDETTO AL SERVIZIO, COMPRESO PERSONALE A 
TEMPO DETERMINATO 

Copertura di un posto di Dirigente Tecnico. Esclusione dei soggetti privi dei 
requisiti. Assunzione in servizio a tempo pieno ed indeterminato nella 
qualifica dirigenziale. - Operazione: Inserimento 
Picrrro Fin. Imp.: 1.01.01.01.004 

PEG: 2165 PIANO FIN: 1.01.01.01.004, MISS/PROG: 01.11 
INDENNITA' DI RISULTATO SEGRETARIO GENERALE E DIRIGENTI DELL' 
ENTE 
Copertura di un posto di Dirigente Tecnico. Esclusione dei soggetti privi dei 
requisiti. Assunzione in servizio a tempo pieno ed indeterminato nella 
qualifica dirigenziale. - Operazione: Inserimento 

· Piano Fin. Imp.: 1.01.02.01.001 

I 

PEG: 2190 PIANO FIN: 1.01.02.01.001, MISS/PROG: 01.11 
ONERI RIFLESSI SU FONDI PER LA PRODUTTIVITA' DEL PERSONALE 

Copertura di un posto di Dirigente Tecnico. Esclusione dei soggetti privi dei 
requisiti. Assunzione in servizio a tempo pieno ed indeterminato nella 
qualifica dirigenziale. - Operazione: Inserimento 
Piano Fin. Imp.: 1.02.01.01.001 

I PEG: 2275 PIANO FIN: 1.02.01.01.001, MISS/PROG: 01.11 
' IRAP SU FONDO EFFICIENZA DEI SERVIZI E SU FONDO . 
AMMODERNAMENTO ED AMPLIAMENTO DEI SERVIZI -

Totale Impegnato 

Milazzo lì 06/10/2016 

Il Respons Scattl 
J 

ell'Istruttoria 
ino Giuseppe 

06/10/2016 

06/10/2016 

06/10/2016 i 
I 

06/10/2016 

06/10/2016 : 

5.251,30 

1.594,14 

1.219,42 

296,44 

103,65 

27.219,58 


